


目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 46

四、主要环境影响和保护措施 ................................................................................. 54
[...]
减少后续处理设施的负荷，以免堵塞后续进水管以及各种泵。

调节池：提供对有机物负荷的缓冲能力，防止生物处理系统的急剧变化。

控制 pH 值，以减少中和作用中的化学品的用量。减少对物理化学处理系统

的流量波动，使化学品添加速率适合加料设备的定额。当工厂停产时，仍能

对生物处理系统继续输入废水。防止高浓度有毒物质进入生物处理系统。

厌氧池：厌氧池的主要功能是收集污水及使污水产生厌氧水解、反硝化

等反应，初步分解有机污染物，除氮脱磷等作用。减轻后级处理的负荷以达

到节省占地、减少电耗的目的。

初沉池：去除可沉物和漂浮物，减轻后续处理设施的负荷。使细小的固

体絮凝成较大的颗粒，强化了固液分离效果。对胶体物质具有一定的吸附去

除作用。一定程度上，初沉池可起到调节池的作用，对水质起到一定程度的

均质效果。减缓水质变化对后续生化系统的冲击。

一级、二级氧化池：一级、二级氧化池是全系统的核心部分，分别安装

弹性填料和多孔活性填料，其主要功能是利用好氧型微生物快速吸附污水中

的污染物，使污水得到净化，而微生物则利用污染物作为营养物质，在新陈

代谢过程中将污染物分解消化。两级氧化池分别安装了布水管网、曝气管网、

排气管网以及专门设计的生物填料。生物填料的作用是固定微生物，为其提

供繁殖的环境，保持水中有足够的微生物量。

MBR膜池：膜-生物反应器(Membrane-Bioreactor，MBR)技术是现代膜

https://baike.baidu.com/item/pH%E5%80%BC/456713?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%92%8C%E4%BD%9C%E7%94%A8/1082010?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%B6%E4%BD%93/0?fromModule=lemma_inlink


— 69 —

分离技术和传统污水生化处理技术有机 结合后形成的污水处理新技术，又

称“膜分离活性污泥法”。膜-生物反应器MBR技术可大大提高生化处理的效

果，处理效率会更高，出水品质会更好。一方面，膜-生物反应器利用高效的

膜分离技术将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物等截留住，留在生化

池中继续生化，可以灵活提高生化反 应池中的活性污泥浓度，这样可以方

便地对难降解的物质进行不断反应、降解，使降解污水的生化反 应进行得

更迅速彻底，出水水质更好。另一方面，由于膜-生物反应器中的膜分离组件

的高过滤精度，保证了出水清澈透明，从而省掉二沉池，大大提高了系统的

固液分离能力。

MBR技术的优点：

①污染物的去除效率高、出水水质好、可直接回用。膜-生物反应器内较

大的气水循环流让污水 能完全混合均匀，使活性污泥高度分散，大大提高

了活性污泥的比表面积，与底物亲和能力强，是提高污染物的去除率的一个

重要原因，这也是普通活性污泥法形成的较大菌胶团所难以比拟的。另外加

上膜分离组件的高过滤精度，使出水清澈透明，完全能满足回用水标准，可

直接回用。

②水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）完全分离由于膜-生物

反应器利用膜分离组件将生化反应池中的活性污泥完全截留在生化反应池

中，从而实现了 HRT和 SRT的完全分离，使系统的运行控制更加灵活稳定。

③生物浓度高、容积负荷大、占地省由于膜-生物反应器利用膜分离组件

将生化反应池中的活性污泥完全截留在生化反应池中，污泥浓度可达到

8-12g/l左右，生化反应池中的生物浓度能达到常规 活性污泥法的 2-3 倍，

所以容积负荷大，占地省。

④污泥龄长、剩余污泥量少。由于污泥龄长，生化反应池中的微生物多

处于内源衰减期，生物反应器又起到了“污泥硝化池”的作用，从而显著减少

剩余污泥产量，大大节省了剩余污泥处理费用。

⑤脱氮效果好。由于膜-生物反应器利用膜分离组件将生化反应池中的活

性污泥完全截留在生化反应池中，有利于增殖缓慢的硝化细菌的截留、生长

和繁殖，大大提高了系统的脱氮效果。



— 70 —

⑥抗负荷冲击能力强。由于膜-生物反应器利用膜分离组件将生化反应池

中的活性污泥完全截留在生化反应池中，在系统运行过程中活性污泥会因进

入有机物浓度的变化而变化，并达到一种动态平衡，大大提高了系统的抗负

荷冲击能力，出水水质稳定。

排泥系统：

由厌氧池、耗氧池脱落的污泥流至 MBR 膜池，正如以上所说污泥被

MBR膜截留，在反冲洗作用下污泥脱落至泥斗，而泥斗设置了污泥回流泵

将活性污泥抽回至厌氧池及耗氧池从新由污水系统利用，加大的污泥的浓度

并且减少了污泥的排放。另外一部分污泥排至污泥浓缩池，随着系统每天的

运行，污泥量慢慢增多，污泥浓缩池需要定期抽排污泥外运。

接触紫外线消毒器：

紫外线消毒器采用筒式消毒，MBR膜出水通过水泵流入紫外线消毒器，

通过紫外线灯筒，清水受到紫外线作用下完成杀菌消毒。

紫外线有四个波段，具有杀菌作用的是 C波段，C波段的光子能量能够

破坏微生物机体细胞中的 DNA及 RNA的分子结构，使其结构健发生断裂或

发生光化学聚合反应，从而丧失自我复制繁殖能力，从而起到杀菌消毒作用。

清水池：

经过杀毒的清水流至清水池，清洁的水在该池储存，由水泵抽至顶楼喷

淋循环水池作循环使用。

水质分析

项目运营期间产生的废水主要为生活污水、设备清洗废水、生物喷淋废

水、锅炉排污水、浓水。

生活污水污染物浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》附表生活源产排污核算系数手册——五区城镇生活源水污染物产生系

数，生活污水的产生浓度 CODcr 285mg/L、NH3-N 28.3mg/L；另外，参考环

境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），

生活污水的产生浓度 BOD586mg/L、SS 200mg/L；设备清洗废水、生物喷淋

废水污染物产生浓度类比同类型参考项目；锅炉排污水+浓水污染物产生浓

度参考《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953—2018）表 F.5 锅



— 71 —

炉的废水产排污系数。初期雨水污染物浓度参考《环境影响评价中初期雨水

的计算》（吴淮等，中国资源综合利用，2017年第 6期）。

根据治理效率参照《关于印发第三产业排污系数（第一批、试行）的通

知》（粤环[2003]181号），三级化粪池污染物去除率：CODcr15%、BOD59%、

NH3-N%；SS 去除效率参照《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟

等），污水经化粪池 12h~24h沉淀后，可去除 50%~60%的悬浮物，本报告

取 50%。隔油隔渣池对动植物油的去除率为 30%。《排污许可证申请与核发

技术规范 农副食品加工业-饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020）中

附录 B所列的可行性技术，厂内综合污水处理站的综合废水（生活污水、生

产废水、锅炉排污水、浓水、初期雨水等）可行性技术为生化处理：活性污

泥法及改进的活性污泥法；生物膜法；厌氧法。本项目采用生物膜法，处理

工艺为：格栅+调节池+厌氧池+初沉池+一级好氧池+二级好氧池+MBR膜池

+杀毒+清水池。污水排放浓度及处理效率参考《膜生物法污水处理工程技术

规范》（HJ2010-2011）中，膜生物法处理系统对 CODcr、BOD5、SS、氨氮

的处理效率分别在 90%、95%、99%、90%以上。本项目废水去除效率及进

出水质情况如下表所示：

表 4-4 废水去除效率及进出水质情况一览表

污染物 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植物

油

生活污水

产生浓度（mg/L） 285 86 28.3 28.3 15

处理措施 隔油隔渣池+三级化粪池

处理效率 15% 9% 30% 3% 30%

进入污水处理站

浓度（mg/L）
242.25 78.26 19.81 19.4 10.5

清洗废水

产生浓度（mg/L） 355 109 200 98.5 50

处理措施 隔油隔渣池+三级化粪池

处理效率 15% 9% 30% 3% 30%

进入污水处理站

浓度（mg/L）
301.75 99.19 140 95.55 35

综合废水 进水浓度①（mg/L） 299.19 5.07 162.82 0.60 0.261



— 72 —

（预处理

后的生活

污水、清

洗废水、

锅炉排污

水、浓水、

生物喷淋

废水、初

期雨水）

处理措施
格栅+调节池+厌氧池+初沉池+一级好氧池+二级好

氧池+MBR膜池+杀毒+清水池

处理效率 90% 95% 99% 90% 90%

污水处理站出水

浓度（mg/L）
29.92 0.25 1.63 0.06 0.03

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB/4426-2001）第

二时段一级标准及《城市污水

再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）洗涤用

水标准中的较严者

90 30 60 10 10

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

备注：①污水处理站进水浓度根据各污水产生污染物总量计算

据上表可知，生产废水、生活污水经污水处理站处理后可达到《广东

省水污染物排放限值》（DB/4426-2001）第二时段一级标准及《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准中的较严者后回

用于喷淋，不外排。

水量分析：

项目计划使用的一体化污水处理设施设计量为 20t/h，污水处理站工作时

间为 24h，年工作量为 300d，因此项目计划建设的污水处理设施年处理量为

14.4万 t/a。项目生产运营期间需要污水处理站处理的废水量共 92024.4t/a。

因此，项目污水处理设施可满足运营期间产生的污水的处理。

污染治理措施达标分析

生产过程中无生产废水排放，污水均回用于生物喷淋。项目不涉及自然

保护区、饮用水源保护区等环境敏感区；项目生活污水、设备清洗废水经隔

油隔渣池+三级化粪池+一体化污水处理设施处理；锅炉下水、软水制备浓水、

生物喷淋废水经一体化污水处理设施处理后回用于生物喷淋；项目实验室废

水交由有资质回收单位回收处理，均不外排，不会对周围地表水体产生影响。



— 73 —

2、废气

本项目污染源核算参照《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）计算参数详见下表。

表4-5 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间/h
核算

方法

废气产生

量（m3/h）
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
工艺 效率

废气排放

量（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

卸料 卸料

DA0
01

颗粒

物

产污

系数

法

72546 207.47 18.061
脉冲布袋

除尘器① 99% / 0.151 0.181

1200无组

织排

放

/ / 4.5152
车间沉降+
无组织排

放

80% / 0.753 0.903

筛分 筛分
不排

放

颗粒

物

产污

系数

法

/ / 188.135
脉冲布袋

除尘器
100% / / / 1200

储仓

粉尘

物料

存储

不排

放

颗粒

物

产污

系数

法

/ / 22.5762
脉冲布袋

除尘器
100% / / / 1200

投料

粉尘
投料

DA0
02

颗粒

物 产污

系数

法

58968 139.06 9.84
脉冲布袋

除尘器
99% / 0.082 0.098

1200无组

织排

放

颗粒

物
/ / 2.46

车间沉降+
无组织排

放

80% / 0.408 0.49

膨化

线破
破碎

DA0
03

颗粒

物

产污

系数
72500 44.78 9.74

脉冲除尘

器
99% / 0.033 0.1 3000



— 74 —

碎粉

尘

法无组

织排

放

颗粒

物
/ / 0.41

车间沉降+
无组织排

放

80% / 0.033 0.1

虾料

线破

碎粉

尘

破碎

DA0
08

颗粒

物 产污

系数

法

102500 4.88 1.95
脉冲除尘

器+生物喷

淋

99.7% / 0.02 0.06

3000
无组

织排

放

颗粒

物
/ / 0.1

车间沉降+
无组织排

放

80 / 0.007 0.02

膨化 膨化

DA0
04

臭气

浓度

类比

法

68298
5000

（无量纲）
少量

生物喷淋

装置
/ / / 少量 3000

DA0
05

12200
5000

（无量纲）
少量

生物喷淋

装置
/ / / 少量 3000

DA0
07

136596
5000

（无量纲）
少量

生物喷淋

装置
/ / / 少量 3000

超微

粉碎

超微

粉碎

DA0
06

臭气

浓度

类比

法
230000

5000
（无量纲）

少量
生物喷淋

装置
/ / / 少量 3000

虾料

熟化、

制粒

熟

化、

制粒

DA0
08

臭气

浓度

类比

法
102500

5000
（无量纲）

少量
生物喷淋

装置
/ / / 少量 3000

燃生

物质
供热

DA0
09

颗粒

物
产污

系数

法

17125

54.9 3.294
布袋除尘

器
99% / 0.011 0.033

3000
二氧

化硫
18.5 1.120 / / / 0.37 1.120

氮氧

化物
116.66 6.719

低氮燃烧

器+SNCR③ 65% / 0.588 2.35



— 75 —

食堂

油烟

员工

生活

DA0
10

油烟

产污

系数

法

5000 0.34 0.002
静电油烟

设施
60 / 0.0007 0.0008 1200